
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'/ '/  Ш Ш & М *  2015 г. № , Ж Г
У /

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 
города Рязани от 05.11.2014 № 4981 «Об утверждении норматива финансового обеспечения

предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической 
направленности в городе Рязани на 2015 год»

В соответствии с решениями Рязанской городской Думы от 24.09.2015 № 368-И 

«О внесении изменений и дополнений в бюджет города Рязани на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов, утвержденный решением Рязанской городской Думы 

от 11.12.2014 № 418-П» и от 29.10.2015 № 379-П «О внесении изменений и дополнений 

в бюджет города Рязани на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, 

утвержденный решением Рязанской городской Думы от 11.12.2014 № 418-П», 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

город Рязань Рязанской области, постановлением администрации города Рязани 

от 09.02.2015 № 440 «О делегировании отдельных полномочий главы администрации 

города Рязани заместителю главы администрации Мастюковой Т.В.», администрация 

города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани 

от 05.11.2014 № 4981 «Об утверждении норматива финансового обеспечения 

предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической 

направленности в городе Рязани на 2015 год» (в редакции постановления администрации 

города Рязани от 11.08.2015 № 3683), изложив его в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на отношения, возникшие 

с 10 марта 2015 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации Т.В.Мастюкова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Рязани 
от 2015г.

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности
в городе Рязани на 2015 год

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 750 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1600 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 л 4 5 6 7 8 9
Художествен-
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство, 2 года 26759,57 37343,01 20098,81 31594,94 42178,37 59422,57инструментальные 

виды музыкального 
искусства, 

инструментальные



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

классы, сольное 
пение)

5 лет 36073,93 50341,20 27094,72 42592,37 56859,64 80106,12

7 лет 32584,67 45471,93 24473,97 38472,61 51359,87 72357,83
Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 27956,99 39014,00 20998,17 33008,72 44065,73 62081,56

7 лет 29110,26 40623,39 21864,39 34370,39 45883,52 64642,53
Фольклорное
искусство

5лет 43022,40 60037,79 32313,63 50796,40 67811,79 95535,95

7 лет 38365,30 53538,80 28815,74 45297,78 60471,28 85194,35
Хореографическое
искусство

5лет 17430,65 24324,49 13091,96 20580,31 27474,15 38706,67

7 лет 15109,37 21085,14 11348,47 17839,58 23815,35 33552,01
Орфский оркестр 7 лет 37212,17 51929,62 27949,64 43936,29 58653,73 82633,71
Театральное
искусство

5 лет 26744,86 37322,47 20087,76 31577,56 42155,18 59389,89

7 лет 36014,59 50258,39 27050,15 42522,31 56766,11 79974,35
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 29095,56 40602,88 21853,34 34353,03 45860,35 64609,88

5 лет 
(после 9 лет) 33752,66 47101,87 25351,24 39851,66 53200,86 74951,49

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное 
испол нител ьство»

5 лет 41898,70 58469,66 31469,63 49469,65 66040,62 93040,65

Эстрадно-джазовое 
искусство 
«Вокальное 
испол нител ьство»

5 лет 58131,94 81123,16 43662,23 68636,18 91627,41 129088,33

Теория музыки 7 лет 37197,30 51908,87 27938,47 43918,73 58630,29 82600,69
Изобразительное
искусство 7 лет 8175,80 11409,33 6140,75 9653,14 12886,67 18155,26



3

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося младших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
-от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 501 
до 550 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное

2 года 29245,22 30274,44 34100,01 29264,64 25108,95 22467,94

исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 39424,78 40812,23 45969,39 39450,95 33848,76 30288,49

7 лет 35611,40 36864,66 41522,99 35635,05 30574,73 27358,83

Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 30553,86 31629,13 35625,89 30574,15 26232,50 23473,32

7 лет 31814,27 32933,89 37095,52 31835,39 27314,64 24441,64
Фольклорное
искусство

5лет 47018,68 48673,38 54823,90 47049,90 40368,62 36122,58

7 лет 41928,98 43404,57 48889,31 41956,82 35998,79 32212,37



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Хореографическое
искусство

5лет 19049,76 19720,17 22212,07 19062,40 16355,47 14635,17

7 лет 16512,85 17093,98 19254,03 16523,82 14177,37 12686,17
Орфский оркестр 7 лет 40668,75 42099,98 47419,87 40695,75 34916,79 31244,18
Театральное
искусство

5 лет 29229,14 30257,79 34081,26 29248,55 25095,14 22455,59

7 лет 39359,93 40745,10 45893,78 39386,06 33793,09 30238,67
Общее эстетическое 
образование

5 лет 
(до 9 лет) 31798,20 32917,26 37076,78 31819,31 27300,84 24429,29

5 лет 
(после 9 лет) 36887,89 38186,07 43011,38 36912,38 31670,68 28339,50

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

5 лет 45790,59 47402,08 53391,95 45821,00 39314,23 35179,09

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

5 лет 63531,71 65767,55 74078,14 63573,90 54546,15 48808,89

Теория музыки 7 лет 40652,50 42083,16 47400,92 40679,49 34902,84 31231,70
Изобразительное
искусство 7 лет 8935,23 9249,69 10418,51 8941,17 7671,49 6864,59



5

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
до 309 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 310 
до 349 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401
до 1500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 750 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 751
до 1600 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 350 
до 400 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м. 
Наличие не 
менее четырех 
мастерских со 
специальным 
оборудованием

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 41913,74 58490,66 31480,93 49487,42 66064,33 93074,06

7 лет 45432,27 63400,77 34123,66 53641,73 71610,23 100887,34

Хоровое пение 
(хоровой класс)

5 лет 32628,79 45533,51 24507,11 38524,71 51429,42 72455,81

7 лет 39621,88 55292,37 29759,54 46781,42 62451,91 87984,73



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Фольклорное
искусство

5лет 46526,21 64927,36 34945,31 54933,34 73334,50 103316,55

7 лет 45373,09 63318,18 34079,21 53571,85 71516,94 100755,92

Хореографическое
искусство

5лет 17430,65 24324,49 13091,96 20580,31 27474,15 38706,67

7 лет 16277,54 22715,32 12225,88 19218,84 25656,62 36146,07

Орфский оркестр
7 лет 41839,86 58387,55 31425,44 49400,18 65947,87 92909,98

Театральное
искусство 3 года 27912,85 38952,40 20965,02 32956,61 43996,16 61983,54

5 лет 32584,67 45471,93 24473,97 38472,61 51359,87 72357,83

7 лет 40686,40 56777,90 30559,09 48038,30 64129,80 90348,61

Общее эстетическое 
образование

5 лет (до 9 
лет) 34935,19 48752,09 26239,42 41247,87 55064,76 77577,43

5 лет(после 
9 лет) 36088,48 50361,50 27105,65 42609,55 56882,57 80138,43

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 55870,00 77966,63 41963,32 65965,53 88062,15 124065,47

«Инструментальное
исполнительство» 5 лет 52410,31 73138,63 39364,79 61880,68 82609,00 116382,85

Эстрадно-джазовое
искусство 3 года 69826,26 97442,60 52445,71 82443,64 110059,97 155056,87

«Вокальное
исполнительство» 5 лет 70979,37 99051,77 53311,79 83805,11 111877,50 157617,48

Теория музыки
7 лет 50044,91 69837,71 37588,16 59087,86 78880,65 111130,20

Изобразительное
искусство 4 года 11679,61 16298,91 8772,42 13790,08 18409,37 25935,86

7 лет 11679,61 16298,91 8772,42 13790,08 18409,37 25935,86



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы,сольное
пение)

1 год 51227,44 71487,93 38476,34 60484,07 80744,56 113756,14

Теория музыки 1 год 53519,30 74686,22 40197,73 63190,06 84356,98 118845,47
Хоровое
дирижирование 1 год 53563,44 74747,82 40230,88 63242,17 84426,55 118943,49

Изобразительное
искусство 1 год 11679,61 26298,91 8772,42 13790,08 18409,37 25935,86

Фольклорное
искусство 1 год 56993,36 79534,28 42807,06 67291,87 89832,79 126560,01

Хореографическое
искусство 1 год 20919,76 29193,54 15712,59 24699,89 32973,68 46454,63

Орфский оркестр 2 года 49971,02 69734,60 37532,66 59000,62 78764,19 110966,13

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 75636,64 105550,99 56809,81 89303,93 119218,28 167959,45

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 80278,71 112029,00 60296,42 94784,81 126535,09 178267,67



8

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 
художественно-эстетической направленности в городе Рязани на 1 обучающегося старших классов

в год, руб.
Объемные показатели учреждения

Уровень
освоения

образовательных
программ

Образовательные
области

Срок реализа­
ции полного 

курса 
образова­
тельной 

программы

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 401 
до 450 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
до 400 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 451 
до 500 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 401 
до 450 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 501 
до 550 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 451 
до 650 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 551 
до 719 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
от 720 
до 800 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 1601 
до 2500 кв.м

Среднеспи­
сочная 
численность 
обучающихся 
свыше 801 чел. 
Площадь, 
занимаемая 
учреждением, 
от 651
до 1600 кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Художествен­
но-эстетическое
образование

Музыкальное
исполнительство
(инструментальное
исполнительство,
инструментальные
виды музыкального
искусства,
инструментальные
классы, сольное
пение)

5 лет 45807,04 47419,11 53411,13 45837,45 39328,35 35191,73

7 лет 49652,40 51399,79 57894,83 49685,37 42629,85 38145,97

Хоровое пение 
(хоровой класс) 5 лет 35659,63 36914,58 41579,22 35683,30 30616,13 27395,87

7 лет 43302,29 44826,21 50490,58 43331,04 37177,86 33267,43

Фольклорное
искусство 5лет 50847,95 52637,42 59288,85 50881,72 43656,31 39064,46

7 лет 49587,72 51332,83 57819,41 49620,64 42574,31 38096,27



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Хореографическое
искусство

5лет 19049,76 19720,17 22212,07 19062,40 16355,47 14635,17

7 лет 17789,53 18415,59 20742,64 17801,35 15273,48 13666,99

Орфский оркестр 7 лет 45726,29 47335,51 53316,97 45756,65 39259,02 35129,69

Театральное
искусство 3 года 30505,63 31579,20 35569,64 30525,88 26191,09 23436,26

5 лет 35611,40 36864,66 41522,99 35635,05 30574,73 27358,83

7 лет 44465,69 46030,55 51847,11 44495,21 38176,72 34161,22

Общее эстетическое 
образование

5 лет(до 9 
лет) 38180,26 39523,92 44518,29 38205,61 32780,27 29332,38

5 лет(после 
9 лет) 39440,68 40828,70 45987,94 39466,87 33862,42 30300,71

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

3 года 61059,67 63208,52 71195,74 61100,21 52423,74 46909,72

5 лет 57278,62 59294,40 66787,02 57316,65 49177,46 44004,89

Эстрадно-джазовое 
искусство 
«Вокальное 
испол нител ьство»

3 года 76312,30 78997,93 88980,35 76362,98 65519,13 58627,71

5 лет 77572,52 80302,50 90449,77 77624,03 66601,11 59595,89

Теория музыки
7 лет 54693,49 56618,30 63772,76 54729,81 46957,96 42018,84

Изобразительное
искусство 4 года 12764,51 13213,73 14883,45 12772,99 10959,17 9806,47

7 лет 12764,51 13213,73 14883,45 12772,99 10959,17 9806,47

Допрофессио- 
нальная подго­
товка (ранняя 
профессиональ­
ная ориентация)

Музыкальное
исполнительство

(инструментальное
исполнительство,
инструментальные

1 год 55985,87 57956,15 65279,67 56023,04 48067,55 43011,72



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
виды музыкального 
искусства, 
инструментальные 
классы,сольное 
пение)
Теория музыки 1 год 58490,62 60549,05 68200,21 58529,45 50218,04 44936,02
Хоровое
дирижирование 1 год 58538,85 60598,98 68256,46 58577,72 50259,45 44973,08

Изобразительное
искусство 1 год 12764,51 13213,73 14883,45 12772,99 10959,17 9806,47

Фольклорное
искусство 1 год 62287,38 64479,43 72627,25 62328,74 53477,81 47852,92

Хореографическое
искусство 1 год 22862,96 23667,57 26658,28 22878,14 19629,36 17564,71

Орфский оркестр 2 года 54612,74 56534,70 63678,60 54649,00 46888,63 41956,80

Эстрадно-джазовое
искусство
«Инструментальное
исполнительство»

1 год 82662,40 85571,50 96384,57 82717,29 70971,10 63506,24

Эстрадно-джазовое
искусство
«Вокальное
исполнительство»

1 год 87735,66 90823,30 102300,01 87793,92 75326,83 67403,82


